---

**2882** Mt 21,43.

**2883** Augustinus, *Contra litteras Petiliani* II,59,134 (CSEL 52, 94 f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.7, c.2, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 951).

**2884** Spr 13,22.

**2885** Augustinus, *Contra litteras Petiliani* II,43,102 (CSEL 52, 80); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.7, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 951).

**2886** Vgl. Weish 10,19.

**2887** Spr 13,22.

**2888** Augustinus, *Epistulae* 185,9,40.42 (CSEL 57, 35 f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.7, c.4, § 3f (ed. Friedberg, Bd. I, 952).

**2889** Augustinus, *Epistulae* 93,(12,)50 (CSEL 34/2, 493; CChr.SL 31A, 203 f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.7, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 950).

3. Ad tertium vero dicendum quod Apostolus reprehendit Corinthios, quia repetebant sua iniuste et illicite. Iniuste, quia cum fraude et dolo; unde I Cor. 6, 8 dicitur: *Vos iniuriam facitis et fraudatis*. Illicite, quia coram iudice infideli; unde in eodem dicitur: *Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterum iudicari apud iniquos?*

4. Ad quartum respondet Augustinus, secundum praedicta, dicens haeticis: «Frustra dicitis quod vos in divitiis congregandis laborastis, «cum scriptum legatis: *Labores impiorum iusti edent*». Quae sententia videtur accipi ex Eccle. 2, 26: *Peccatori dedit Deus afflictionem et curam superfluam, ut addat, et congreget, et tradat ei qui placuerit Deo*; et Iob 27, 13: *Haec est pars hominis impii*; et subditur: *Si comportaverit quasi terram argentum, et sicut lutum praeparaverit vestimenta, praeparavit quidem, sed iustus vestietur illis, et argentum eius innocens dividet*.

[Nr. 476] CAPUT II.

QUO MODO LEX DAMNIFICATORES PUNIAM IUSTE PER DAMNA RERUM.

Postea quaeritur quo modo Lex damnificatores puniat iuste per damna rerum.

1. Nam Exod. 22, 1, 4 dicitur: *Qui furatus fuerit bovem vel ovem, quinque boves pro uno bove restituet et quatuor oves pro una, et hoc si occiderit vel vendiderit. Si vero inventum fuerit vivens quod furatus fuerat, duplum restituet*. Quaeritur ergo ratio huius legis, quare scilicet pro furto bovis restituendi sunt quinque, pro furto ovis quatuor.

2. Si dicatur quod hoc est quia bos melior est ove, et ideo plus damnificat fur bovis quam ovis, et ideo plus puniendus – contra: Fur pecuniae quantaecumque non tenetur restituere secundum Legem nisi duplum; unde Exod. 22, 7: *Si invenitur fur pecuniae, duplum reddet pro furto*. Ergo centum librarum non teneretur reddere nisi duplum; et constans est quod centum librae maioris valoris sunt quam plurimi boves; ergo pro furto bovis, secundum hanc rationem, non debet restitui nisi duplum.